
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: Legge Regionale 23 novembre 2021 n. 30 – D.G.R. n. 771 del 20/05/2024 – 
Approvazione Avviso pubblico per la presentazione, da parte di soggetti 
accreditati alla Rete Regionale, di domande per l’accesso ai contributi finalizzati 
alla valorizzazione di dimore, ville, castelli, complessi architettonici, parchi e 
giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Marche. Bilancio 
2024/2026, annualità 2024 – Totale € 90.000,00                        

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n. 118/2011 e
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 – Disposizioni di organizzazione e di ordinamento
del personale della Giunta regionale;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione
2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2024- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;

VISTA la DGR. n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2024 – 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio.

DECRETA

1) di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 771 del 20/05/2024, l’Avviso pubblico per la 
presentazione, da parte di soggetti accreditati alla Rete Regionale, di domande per 
l’accesso ai contributi finalizzati alla valorizzazione di dimore, ville, castelli, complessi 
architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Marche 
di cui all’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire che l’onere complessivo derivante dal presente atto è pari a € 90.000,00 sul 

n. 192 del 03 giugno 2024



2

bilancio 2024/2026 sull’annualità 2024 a carico del capitolo 2050120148, e di assumere 
la relativa prenotazione di impegno a carico del medesimo capitolo.

3) di provvedere con successivi atti del Dirigente all’approvazione della graduatoria, alla
concessione e all’impegno delle risorse e alla liquidazione delle somme impegnate;

Si attesta che:
 l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 4 

all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, risulta con esigibilità 2024;

 le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e/o SIOPE;

 l’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata dal Programma annuale cultura 2024 - I stralcio 
alla sezione “Disposizioni relative a istanze di contributo, rendicontazione, liquidazione e
controllo dei contributi concessi” punto 1);

 è stata verifica l’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis L.241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli artt. 6 e 7 DGR n. 
64 del 27.01.2014.

Il presente decreto sarà pubblicato in forma integrale ai sensi dell’ art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 17 sul sito www.regione.marche.it,  sul sito www.norme.marche.it  e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione .

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge Regionale n. 30/2021 - “Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, castelli,
complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico-culturale della
regione”;

 D.G.R. n. 1006 del 08/08/2022: Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “Legge Regionale n. 30/2021 - 
Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, castelli, complessi architettonici e del 
paesaggio, parchi e giardini di valore storico-culturale della regione” – Criteri e modalità 
di costituzione e funzionamento del Comitato Tecnico - Consultivo di cui all’art. 6 della 
legge.

 D.G.R. n. 1353 del 24/10/2022: Legge Regionale n. 30/2021 - “Interventi di valorizzazione 
delle dimore, ville, castelli, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di 
valore storico-culturale della regione” – Criteri e modalità di costituzione e funzionamento 
del Comitato Tecnico - Consultivo di cui all’art. 6 della legge.

 Decreto Direttore Dipartimento Sviluppo Economico n. 190 del 28 novembre 2022: 
Nomina componenti del Comitato tecnico-consultivo.

 D.G.R. n. 1 del 10/01/2023: Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: Legge Regionale 23 novembre 
2021 n.30 – Art. 2 commi 2 e 3: criteri e modalità per la presentazione delle domande di 
accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, castelli, complessi architettonici, 
parchi e giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Marche. 

 D.G.R. n. 88 del 06/02/2023: Legge Regionale 23 novembre 2021 n.30 – Art. 2 commi 2 
e 3: criteri e modalità per la presentazione delle domande di accreditamento alla Rete 
regionale delle dimore, ville, castelli, complessi architettonici, parchi e giardini di valore 
storico e storico-artistico della Regione Marche.

 D.D.S. n. 37/BACU del 09/02/2023: “Legge Regionale 23 novembre 2021 n. 30 – D.G.R. 
n. 88 del 06/02/2023 – Avviso per la presentazione delle domande di accreditamento alla 
Rete regionale delle dimore, ville, castelli, complessi architettonici, parchi e giardini di 
valore storico e storico-artistico della Regione Marche”.

 D.D.S. n. 309/BACU del 20/07/2023: “L.R. n. 30/2021 – D.G.R. n. 88/2023 – DDS/BACU 
n. 37/2023 - Rete regionale delle dimore, ville, castelli, complessi architettonici, parchi e 
giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Marche - Approvazione dei beni 
accreditati alla Rete Regionale per l’annualità 2023”.

 D.G.R. n. 377 del 11/03/2024 : Approvazione “Programma annuale Cultura 2024 - I 
stralcio”

 Parere I Commissione Assembleare Permanente n. 178/24
 DGR 771 del 20/05/2024 : L.R. n. 30/2021: Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

castelli, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico della 
regione. Art. 8 comma 1 lettera d) : Criteri e modalità per la concessione e revoca dei 
contributi di cui all’art. 5. – Art. 2 commi 2 e 3: criteri e modalità per la presentazione delle 
domande di accreditamento alla Rete regionale.



4

Motivazione

La Legge regionale 23 novembre 2021, n. 30, concernente: Interventi di valorizzazione delle 
dimore, ville, castelli, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico-
culturale della regione, indica fra le sue finalità (art.1) quella di promuovere e sostenere 
interventi di valorizzazione, fruizione, conoscenza e informazione di detti beni, aventi natura di 
bene culturale o paesaggistico e ambientale e dichiarati di interesse culturale o di notevole 
interesse pubblico ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del 
paesaggio). 

In particolare:
- l’art. 2 prevede l’istituzione della “Rete regionale delle dimore, ville, castelli, complessi 

architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico- artistico” (comma 1), attribuendo alla 
Giunta regionale, con propria deliberazione e sentita la Commissione assembleare competente 
in materia di cultura, l’individuazione dei criteri e delle modalità per la presentazione delle 
domande di accreditamento alla rete (comma 3);

- l’art. 6, comma 1, prevede l’istituzione del Comitato tecnico-consultivo presso la struttura 
organizzativa regionale competente in materia di beni e attività culturali, il quale, in particolare 
(art. 6 comma 2 della Legge), esprime parere alla Giunta regionale sulle domande di 
accreditamento alla Rete di cui all'articolo 2 della Legge; tale Comitato è stato costituito con 
Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 190 del 28 novembre 2022, 
secondo le procedure indicate dalla stessa Legge.

In esecuzione del disposto di cui all’art. 2, comma 3, della Legge, ovvero: “La Giunta 
regionale con propria deliberazione e sentita la Commissione assembleare competente in 
materia di cultura individua i criteri e le modalità per la presentazione delle domande di 
accreditamento di cui al comma 2.”

A riguardo, con D.G.R. n. 88 del 06/02/2023, previo parere della competente Commissione 
assembleare, richiesto con D.G.R. n. 1 del 10/01/2023, sono stati definiti i criteri e le modalità 
per la presentazione delle domande di accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, 
castelli, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico della 
Regione Marche.

Con DDS n. 37/BACU del 09/02/2023 è stato approvato l’Avviso per la presentazione delle 
domande di accreditamento alla Rete regionale.

Con DDS n. 309/BACU del 20/07/2023 è stato approvato l’Elenco dei beni accreditati alla 
Rete Regionale per l’annualità 2023”.

L’art. 5 della legge prevede la concessione di contributi ai soggetti appartenenti alla Rete 
delle dimore, ville, castelli, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore 



5

storico-culturale della regione (art.1, comma 2), previa definizione da parte della Giunta 
regionale dei relativi criteri e modalità di concessione e revoca (art. 8, comma 1, lettera d).

In conformità alle disposizioni di cui all’art. 6, comma 2, della L.R. n. 30/2021, la struttura 
regionale competente in materia di beni e attività culturali, ha predisposto un documento 
contenente i criteri e le modalità per la concessione e revoca dei contributi di cui all’art. 5 della 
citata legge, che è stato sottoposto al predetto Comitato Tecnico-consultivo, il quale si è 
espresso con parere favorevole nella seduta del 26/02/2024 come da verbale ID: 
32422085|13/03/2024|BACU.

Pertanto, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 8, comma, 1 lettera d), L.R. n. 30/2021, 
con D.G.R. n. 502 del 03/04/2024 è stata presentata la richiesta di parere alla competente 
Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 30/2021: Interventi 
di valorizzazione delle dimore, ville, castelli, complessi architettonici, parchi e giardini di valore 
storico e storico-artistico della regione.  Art. 8 comma 1 lettera d) :  Criteri e modalità per la 
concessione e revoca dei contributi di cui all’art. 5. – Art. 2 commi 2 e 3: criteri e modalità per la 
presentazione delle domande di accreditamento alla Rete regionale – modifica della D.G.R. 88 
del 06/02/2023.”

 
 La competente Commissione Consiliare, nella seduta del 22 aprile 2024 – Parere 178/24, 

ha espresso parere favorevole condizionatamente all’inserimento delle seguenti modifiche:
a) nell’Allegato A, all’articolo 4 la tipologia degli interventi ammissibili deve corrispondere a 

quanto indicato nell’articolo 5, comma 1, della legge regionale 23 novembre 2021, n. 30, mentre 
all’articolo 9 va aumentato il punteggio relativo agli Interventi per l’accessibilità, in particolare nei 
confronti di persone con disabilità fisica e sensoriale ed al Grado di compartecipazione 
finanziaria sull’importo totale dell’intervento di cui al QTE generale;

b) nel punto 3 del dispositivo mantenere il requisito della fruizione pubblica del bene 
interessato per almeno sessanta giorni l’anno, non sostituendo, quindi, il punto 6 dell’articolo 2 
dell’Allegato alla DGR n. 88 del 6 febbraio 2023. 

Sono state quindi apportate, nell’Allegato A della D.G.R. 771 del 20/05/2024, le modifiche di 
cui al punto a) del parere sopra riportato, stralciando altresì il punto 3 dell’Allegato 1 alla D.G.R. 
502 del 03/04/2024 come da lettera b) del citato parere. 

La copertura degli interventi di cui al presente documento, per complessivi € 90.000,00 per 
l’annualità 2024, è assicurata, in termini di esigibilità della spesa, a carico del Bilancio 
2024/2026, annualità 2024, nell’ambito della disponibilità già attestata con D.G.R. n. 377 del 
11/03/2024 e D.G.R. 502 del 03/04/2024 e della D.G.R. 771 del 20/05/2024.

Trattasi di risorse regionali come da autorizzazione di legge, coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano 
dei conti integrato, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope

Con il presente atto si approva l’Avviso pubblico per la concessione e revoca dei contributi 
ai sensi dell’art. 5 della L.R. 30/2021 secondo i criteri e le modalità di cui alla citata  D.G.R. 771 
del 20/05/2024, dettagliando termini e modalità di presentazione della domanda telematica 



6

presentabile attraverso la piattaforma SmartBandi come indicato nell’Allegato A al presente 
decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

L’avviso sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it, www.regione.marche.it e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

L’onere derivante dal presente atto è pari a complessivi euro 90.000,00 a valere  sul bilancio 
2024/2026 sull’annualità 2024 a carico del capitolo 2050120148, e la documentazione è idonea 
alla approvazione dell’avviso pubblico e alla prenotazione dell’impegno di spesa nel medesimo 
capitolo 2050120148, salvo le necessarie variazioni compensative ai fini della corretta 
attribuzione del codice SIOPE successivamente alla approvazione delle graduatorie.

In riferimento al presente atto il contributo non è in contrasto con il Regolamento UE n. 651 
del 17.06.2014, poiché nel settore della cultura e della conservazione del patrimonio, 
determinate misure adottate dagli Stati membri possono non costituire Aiuti di Stato in quanto 
non soddisfano tutti i criteri di cui all’articolo 107 paragrafo 1 del Trattato, perché l’attività svolta 
non è economica o non incide sugli scambi tra Stati membri, come rilevato in premessa al testo 
del Regolamento (considerazione n. 72).

Rispetto all’obiettivo trasversale inserito nel PIAO 2022-2024 “Migliorare i processi di 
comunicazione istituzionale verso l'esterno con particolare riguardo ai bandi”, si da altresì atto 
che è stata regolarmente compilata sul portale regionale CohesionWork la specifica scheda 
PUBBN – Avviso Pubblicazione Bando (ID1644224).

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e nell’Allegato A che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale.

Per quanto di competenza del responsabile del procedimento, si attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i.

    Il responsabile del procedimento
(Roberto Borgognoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A


